

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
(Art. 6º, inciso XX da Lei Federal nº14.133/2021)

Demandante: Prefeitura Municipal de Tucumã (PMT) - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Responsável: Mara Santos Marinho Vieira

Processo Administrativo: 048/2025/ADM.

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

1.1. O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1. A aquisição do material de papelaria e expediente para a Prefeitura Municipal de Tucumã, justifica-se para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores e departamentos, dando continuidade ao serviço público aceitável.

2.2. Considerando que para o funcionamento das Secretarias é de grande importância a referida aquisição para que todos os setores e departamentos possam funcionar adequadamente, pois material de papelaria e expediente é o mínimo necessário para que o servidor público possa exercer suas funções.

2.3. Em razão disso, toda a rotina administrativa necessita do objeto em tela, e mostra-se essencial aquisição para o pleno funcionamento da Administração Pública. Com isso, o processo licitatório será realizado por intermédio do Pregão Eletrônico.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. O objeto licitatório é de natureza comum, pois, conforme inciso XIII do art. 6º da Lei nº 14.133/21, os bens e serviços comuns são aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado e o objeto está de acordo com essas características. Bem como, não se enquadra como bem de luxo (art. 20 de Lei nº 14.133/2021 e Decreto nº 003/2024).

3.2. Os fornecedores devem ter capacidade comprovada para entregar os volumes requeridos dentro dos prazos estipulados pela administração, garantindo a continuidade das atividades sem interrupções por falta de material.

3.3. É necessária a demonstração clara de como os fornecedores pretendem atender aos requisitos de sustentabilidade especificados.

3.4. Serão avaliadas propostas que ofereçam o melhor custo-benefício para a administração pública, considerando não apenas o preço, mas também a qualidade, durabilidade e os impactos socioambientais dos produtos.

Requisitos legais

3.5. A contratação deverá observar todas as disposições da Lei nº 14.133/2021, que estabelece normas para licitações e contratos da Administração Pública.

3.6. Os fornecedores devem cumprir com a legislação trabalhista brasileira, não sendo admitida a exploração do trabalho infantil ou qualquer forma de trabalho análogo à escravidão.

Sustentabilidade

- 3.7. Preferência por materiais fabricados com técnicas que minimizem o impacto ambiental, incluindo o uso de materiais recicláveis e biodegradáveis, quando possível.
- 3.8. Os produtos devem apresentar durabilidade e ser passíveis de reciclagem ou descarte que não prejudique o meio ambiente.
- 3.9. Incentivo a práticas de responsabilidade social por parte dos fornecedores, incluindo ações que promovam a inclusão social e o desenvolvimento comunitário.

Indicação de marcas e modelos

- 3.10. Na presente contratação não haverá necessidade da indicação de marcas, características ou modelos.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

4.1. Para o material a ser adquirido existe um grande número de fornecedores existentes no mercado nacional, bem como não existe restrição legal para a aquisição desse material no mercado.

4.2. O levantamento da solução se deu através de ampla pesquisa de mercado e do conhecimento técnico e prático do objeto a ser contratado, através da análise da viabilidade de implementação das soluções disponíveis no mercado. De uma forma geral, esta equipe identificou, que na aquisição de materiais esportivos pela Administração Pública predominam quatro tipos de soluções:

4.2.1. Solução 01: Aquisição por meio de Adesão à Ata de Registro de Preços - estabelece a possibilidade de a proposta mais vantajosa numa licitação a ser aproveitada por outros órgãos e entidades, os quais não participaram na origem da licitação. Além de ser necessário encontrar muitas atas vigentes que atendam ao quantitativo e aos diferentes itens desejados, com as especificações técnicas do objeto, o que torna esta opção não célere nem eficiente para a Administração.

4.2.2. Solução 02: Registrar Intenção de Registro de Preços junto a outro órgão na condição de participante - permite otimizar processos licitatórios, obter melhores preços e, conseqüentemente, boas oportunidades para as empresas. Entretanto, como esse procedimento é realizado no início do pregão, e haverá a realização de fases posteriores com prazos determinados até a aquisição, não se tornará viável e célere neste caso. Além disso, por ser um volume grande de diferentes itens, seria necessário encontrar muitas IRPs, o que torna essa opção ainda menos viável, menos célere e menos eficiente.

4.2.3. Solução 03: Aquisição através de licitação mediante Pregão Eletrônico realizado pela Secretaria - para os bens a serem adquiridos existe um grande número de fabricantes, distribuidores e empresas no mercado que comercializam os itens a serem licitados. Sendo assim, para adquirir o bem com as características necessárias e desejadas pela Secretaria, o Pregão Eletrônico, se mostra a modalidade mais viável.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

5.1. Conforme a Lei nº 14.133/2021, em seu artigo 29 "A concorrência e o pregão seguem o rito procedimental comum a que se refere o art. 17 desta Lei, adotando-se o pregão sempre que o objeto possuir padrões de desempenho e qualidade que possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado".

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM ADQUIRIDOS

6.1. Com o devido zelo nesta demanda, realizou-se o levantamento para as possíveis contratações dos itens solicitados. Levou-se também em consideração a quantidade entendida como suficiente ao atendimento da

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

necessidade, devidamente ponderada em históricos anteriores pela Secretaria demandante, respeitando uma margem de suporte para um eventual aumento da demanda, consolidando o Planejamento Estratégico para o exercício, conforme demonstrado do Memorial de Cálculo, anexo aos autos.

6.2. As quantidades informadas neste Estudo Técnico Preliminar serão solicitadas conforme demandas determinadas pela Prefeitura Municipal de Tucumã.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNI. MEDIDA
01	PAPEL A4 COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS	240	CAIXA
02	PAPEL A4 COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS - ME/EPP	60	CAIXA
03	ABRACADEIRA MATERIAL NYLON	600	PACOTE
04	ALFINETE CABEÇA REDONDA PARA MURAL MM50X1CM	12	CAIXA
05	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 COR AZUL	29	UNIDADE
06	APONTADOR DE LÁPIS	10	UNIDADE
07	ARQUIVO MORTO PAPELÃO	64	UNIDADE
08	ARQUIVO MORTO POLIONDA VERDE	46	UNIDADE
09	BARBANTE ALGODÃO Nº 8	12	ROLO
10	BARBANTE COLORIDO 4 FIOS	04	ROLO
11	BLOCO RECA DO AUTOADESIVO 76 MM X 102 MM	170	BLOCO
12	BLOCO RECA DO AUTOADESIVO 38 MM X 50MM	190	BLOCO
13	BOBINA DE PAPEL SEMI KRAFT	10	BOBINA
14	BORRACHA DE APAGAR BRANCA NATURAL	04	CAIXA
15	CADERNO ASPIRAL COM 96 FOLHAS	45	UNIDADE
16	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO	50	UNIDADE
17	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA FUMÊ DUPLA	43	UNIDADE
18	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA INCOLOR TRIPLA	12	UNIDADE
19	CAIXA ORGANIZADORA 20L	140	UNIDADE
20	CAIXA ORGANIZADORA 30L	105	UNIDADE
21	CAIXA ORGANIZADORA 50L	120	UNIDADE
22	CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA COM TAMPA 7 LITROS	87	UNIDADE
23	CALCULADORA ELETRÔNICA 12 UM	29	UNIDADE
24	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL	480	CAIXA
25	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA	410	CAIXA
26	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA	115	CAIXA
27	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR AZUL	200	CAIXA
28	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR PRETA	180	CAIXA
29	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR VERMELHA	170	CAIXA
30	CANETA MARCA-TEXTO COR AMARELO	120	UNIDADE
31	CANETA MARCA-TEXTO COR AZUL	110	UNIDADE
32	CANETA MARCA-TEXTO COR ROSA	110	UNIDADE
33	CANETA MARCA-TEXTO COR VERDE	130	UNIDADE
34	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4	150	PACOTE
35	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4	150	PACOTE

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

36	CLIPS DE METAL Nº 10/0 25 X 1	130	CAIXA
37	CLIPS DE METAL Nº 2/0 100 X 1	70	CAIXA
38	CLIPS DE METAL Nº 2/0 500G	90	CAIXA
39	CLIPS DE METAL Nº 8/0 500G	25	CAIXA
40	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA 20 GRAMAS	20	TUBO
41	COLA BRANCA TUBO 110 GRAMAS	17	CAIXA
42	COLA EM BASTÃO 40 GRAMAS	50	FRASCO
43	COLA FRIA 50ML	22	FRASCO
44	COLCHETE LATONADO Nº 15	950	CAIXA
45	ELÁSTICO AMARELO Nº 18	10	PACOTE
46	ENVELOPE AMARELO 28 CM X 20 CM	120	UNIDADE
47	ENVELOPE BRANCO 24 CM X 34 CM	290	UNIDADE
48	ENVELOPE SACO AMARELO 114 MM X 229 MM 100 X 1	10	PACOTE
49	EXTRATOR GRAMPO ESPÁTULA	12	UNIDADE
50	FITA ADESIVA E CREPE DUPLA FACE 12 MM X 30 M	10	ROLO
51	FITA ADESIVA E CREPE DUPLA FACE 24 MM X 30 M	50	ROLO
52	FITA ADESIVA EM CREPE MONO FACE 18MM X 50 M	82	ROLO
53	FITA ADESIVA EM CREPE MONO FACE 50 MM X 50 M	100	ROLO
54	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE	10	ROLO
55	FITA ADESIVA SILICONE	10	ROLO
56	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45 MM X 45 M	40	ROLO
57	FITA CORRETIVA 4,2MM X 12M	70	UNIDADE
58	FITA ISOLANTE FILME DE PVC AUTO-EXTINGUÍVEL	12	ROLO
59	GRAMPO TRILHO DE METAL	70	UNIDADE
60	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO PACOTE COM 50 UNIDADES	180	PACOTE
61	GRAMPOS COBREADRO 26/6	41	CAIXA
62	GRAMPOS COBREADRO 26/8	29	CAIXA
63	LIVRO ATA 50 FOLHAS	56	UNIDADE
64	LIVRO ATA 100FOLHAS	33	UNIDADE
65	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS	26	UNIDADE
66	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO FLAGS TRANSPARENTES	130	PACOTE
67	ORGANIZADOR DE MESA	42	UNIDADE
68	ORGANIZADOR DE MESA, PORTA LÁPIS, LEMBRETE, CLIPS	45	UNIDADE
69	PAPEL A4 AMARELO 75 GR/M² 1X100	15	PACOTE
70	PAPEL A4 AZUL 75 GR/M² 1X100	20	UNIDADE
71	PAPEL A4 ROSA 75 GR/M² 1X100	15	PACOTE
72	PAPEL A4 VERDE 75 GR/M² 1X100	15	PACOTE
73	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE (CONTACT)	02	ROLO
74	PAPEL CARBONO COR PRETA 1X60	10	CAIXA
75	PAPEL FOTOGRÁFICO	10	CAIXA
76	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO COR CRISTAL	170	UNIDADE

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

77	PASTA ARQUIVO 245 MM X 335 MM	88	UNIDADE
78	PASTA ARQUIVO 335 MM X 40 MM	72	UNIDADE
79	PASTA ARQUIVO SUSPensa PENDULAR	60	UNIDADE
80	PASTA AZ 320MM X 285MM X 55MM	82	UNIDADE
81	PASTA CATÁLOGO PRETA 100 X 1	10	UNIDADE
82	PASTA COM ELÁSTICO	260	UNIDADE
83	PASTA EM "L" 33CM X 23 CM	700	UNIDADE
84	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4	33	UNIDADE
85	PERCEVEJO	35	CAIXA
86	PERFURADOR DE PAPEL FERRO FUNDIDO PARA 30 FOLHAS	20	UNIDADE
87	PERFURADOR DE PAPEL PARA 60 FOLHAS	05	UNIDADE
88	PERFURADOR EM METAL CAPACIDADE 100 FOLHAS	10	UNIDADE
89	PERFURADOR EM METAL CAPACIDADE 50 FOLHAS	10	UNIDADE
90	PILHA ALCALINA PALITO AAA	160	PACOTE
91	PILHA ALCALINA PEQUENA AA	210	PACOTE
92	PINCEL ATÔMICO COR AZUL	02	CAIXA
93	PINCEL ATÔMICO COR PRETA	02	CAIXA
94	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA	02	CAIXA
95	PORTA CANETAS FUMÊ COM 7 DIVISÓRIAS	37	UNIDADE
96	PRANCHETA PORTÁTIL	53	UNIDADE
97	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 15MM	30	CAIXA
98	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 19MM	40	CAIXA
99	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 25MM	40	CAIXA
100	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 32MM	40	CAIXA
101	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 41MM	40	CAIXA
102	PRENDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 51MM	40	CAIXA
103	RÉGUA COMUM 50 CM	60	UNIDADE
104	RÉGUA DE MADEIRA 1M	10	UNIDADE
105	RÉGUA DE MADEIRA 60 CM	10	UNIDADE
106	RÉGUA METÁLICA AÇO 30 CM	30	UNIDADE
107	TESOURA DE COSTURA 9 1/2" - 24,1CM	10	UNIDADE
108	TESOURA DE PICOTAR 8 "	10	UNIDADE
109	TESOURA MULTIUSO 8 1/2" - 21CM	25	UNIDADE
110	TINTA PARA CARIMBO COR AZUL	21	FRASCO
111	TINTA PARA CARIMBO COR PRETA	21	FRASCO
112	TINTA PARA CARIMBO COR VERMELHA	29	FRASCO
113	CLIPS DE METAL Nº 3/0 500G	52	CAIXA
114	CLIPS DE METAL Nº 4/0 50 X 1	40	CAIXA
115	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE GEL MULTICORES	700	UNIDADE
116	GRAMPEADOR PARA GRAMPOS TAMANHO 26/6	16	UNIDADE
117	CAIXA ORGANIZADORA THE BEST BOX G 437X310X240 MULTICORES0 20LT	50	UNIDADE

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

118	CANETA FIXA CHAPÉU COM SUPORTE COR AZUL	15	UNIDADE
119	CLIPS DE METAL Nº 1/0 500G	10	CAIXA
120	CLIPS DE METAL Nº 6/0 500G	05	CAIXA
121	ENVELOPE SACO AMARELO 240 MM X 340 MM 100 X 1	05	PACOTE
122	ENVELOPE SACO BRANCO 114 MM X 229 MM 100 X 1	05	PACOTE
123	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE	12	UNIDADE
124	UMEDECEDOR DE DEDO EM PASTA 12 GRAMAS	30	TUBO
125	QUADRO BRANCO PARA AVISO 90CM X 120CM	02	UNIDADE
126	ENVELOPE SACO AMARELO 210 MM X 297 MM 250 X 1	02	PACOTE
127	ENVELOPE SACO AMARELO 215 MM X 315 MM 250 X 1	04	PACOTE
128	ENVELOPE SACO BRANCO 240 MM X 340 MM 100 X 1	02	PACOTE
129	ENVELOPE BRANCO 11 CM X 15CM	50	UNIDADE
130	ENVELOPE BRANCO 28 CM X 20 CM	50	UNIDADE
131	TESOURA CABO POLIPROPILENO COMPRIMENTO 20 CM	10	UNIDADE

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. O preço estimado da futura contratação foi obtido por meio de pesquisa de preços praticados por 03 (três) empresas especializadas no ramo, do Banco de Preços (utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada), Painel de Preços e Portal Nacional de Contratações Públicas em atendimento ao Disposto no Artigo 23 da Lei nº 14.133/2021, na IN nº 65/2021 da União e ao Decreto Municipal nº 003/2024.

7.2. Sendo assim, o preço total estimado é de R\$ 483.055,30 (quatrocentos e oitenta e três mil cinquenta e cinco reais e trinta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR DE REF. R\$	VALOR TOTAL R\$	TIPO DE PARTICIPAÇÃO
01	PAPEL A4 COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS	240	CAIXA	323,270	77.584,80	AMPLA CONCORRÊNCIA
ESPECIFICAÇÃO: PAPEL SULFITE DE PAPELARIA.GRAMATURA 75 G/M². FORMATO A4. MEDINDO 210MM X 297 MM. ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO. OPACIDADE MÍNIMA DE 87%. UMIDADE ENTRE 3,5% (+/- 1,0), CONFORME NORMA TAPPI.CORTE ROTATIVO. PH ALCALINO. COR BRANCA. EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP. COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR. PACOTE COM 500 FOLHAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 10 RESMAS.						
02	PAPEL A4 COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS - ME/EPP	60	CAIXA	323,270	19.396,20	COTA RESERVADA
ESPECIFICAÇÃO: PAPEL SULFITE DE PAPELARIA.GRAMATURA 75 G/M². FORMATO A4. MEDINDO 210MM X 297 MM. ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO. OPACIDADE MÍNIMA DE 87%. UMIDADE ENTRE 3,5% (+/- 1,0), CONFORME NORMA TAPPI.CORTE ROTATIVO. PH ALCALINO. COR BRANCA. EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP. COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR. PACOTE COM 500 FOLHAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 10 RESMAS.						
03	ABRACADEIRA MATERIAL NYLON	600	PACOTE	44,322	26.593,20	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL NYLON RESISTENTE. COR: BRANCA. COM TESTEIRA. DIMENSÕES: COMPRIMENTO 300MM X LARGURA 4,8MM. USO: DOMÉSTICO E INDUSTRIAL. APLICAÇÃO: FIXAÇÃO DIVERSA, PARA PRENDER E UNIR PARTES OU PEÇAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES						
04	ALFINETE CABEÇA REDONDA PARA MURAL MM50X1CM	12	CAIXA	9,040	108,48	COTA EXCLUSIVA

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO: ALFINETE CABEÇA REDONDA PARA MURAL. TAMANHO: 8 MM. MATERIAL CABEÇA: PLÁSTICA. MATERIAL DE PONTA: AÇO NIQUELADO. FORMATO: REDONDO. CORES: SORTIDAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 ALFINETES.						
05	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 COR AZUL	29	UNIDADE	14,655	425,00	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: ALMOFADA PARA CARIMBO. MATERIAL: CAIXA PLÁSTICO; MATERIAL ALMOFADA: ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO. TAMANHO: Nº 3. COR: AZUL. TIPO: ENTINTADA. COMPRIMENTO: 12 CM. LARGURA: 8 CM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
06	APONTADOR DE LÁPIS	10	UNIDADE	2,680	26,80	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO: 50 MM X 25 MM. CARACTERÍSTICAS: COMPOSTO POR CORPO PLÁSTICO COM LÂMINA METÁLICA. 1 FURO. SEM DEPÓSITO. FORMATO RETANGULAR. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER						
07	ARQUIVO MORTO PAPELÃO	64	UNIDADE	20,812	1.331,97	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: TAMANHO 140 MM X 270MM X 390 MM. COR PARDA. ENTREGA POR UNIDADE. CARACTERÍSTICAS: PAPELÃO COM FORRO CORRUGADO. COM VISOR LATERAL						
08	ARQUIVO MORTO POLIONDA VERDE	46	UNIDADE	13,720	631,12	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: ARQUIVO MORTO COM 350 MM X 130 MM X 24 5MM. COR: VERDE CARACTERÍSTICAS: EM POLIONDA. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER						
09	BARBANTE ALGODÃO Nº 8	12	ROLO	27,520	330,24	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: BARBANTE BRANCO DE ALGODÃO. QUANTIDADE FIOS: 8 UNIDADES. ACABAMENTO SUPERFICIAL CRU. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 250 GRAMAS						
10	BARBANTE COLORIDO 4 FIOS	04	ROLO	38,984	155,94	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: BARBANTE COLORIDO CRU 4 FIOS. CORES: VARIADAS. MATERIAL: ALGODÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 400 M						
11	BLOCO RECADO AUTOADESIVO 76 MM X 102 MM	170	BLOCO	8,713	1.481,21	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: CORES DIVERSAS. APRESENTAÇÃO: BLOCO. CARACTERÍSTICAS: MATERIAL PAPEL. TIPO REMOVÍVEL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: BLOCO COM 100 FOLHAS						
12	BLOCO RECADO AUTOADESIVO 38 MM X 50MM	190	BLOCO	15,577	2.959,63	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. CORES: VARIADAS. LARGURA: 38 MM. COMPRIMENTO: 50 MM. TIPO: REMOVÍVEL. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS. AUTO-ADESIVO: POST IT. QUANTIDADE: BLOCO COMTEM 100 UNIDADES DE FOLHAS.						
13	BOBINA DE PAPEL SEMI KRAFT	10	BOBINA	175,908	1.759,08	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: BOBINA DE PAPEL SEMI KRAFT. MEDIDAS APROXIMADAMENTE DE: 60 CM X 200M. COM GRAMATURA DE 80G/M², EM EMBALAGEM ORIGINAL. PESO APROXIMADO DE 10KG.						
14	BORRACHA DE APAGAR BRANCA NATURAL	04	CAIXA	36,016	144,06	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: TAMANHO DE 3,3 CM X 2,3 CM X 0,08 CM. 10/15GR. CARACTERÍSTICAS: BORRACHA MÁCIA E SUAVE. APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE. APAGA LÁPIS E LAPISEIRA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 40 UNIDADES						
15	CADERNO ASPIRAL COM 96 FOLHAS	45	UNIDADE	21,486	966,87	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CADERNO MATERIAL: CELULOSE VEGETAL. MATERIAL: CAPA DE PAPELÃO. APRESENTAÇÃO: ESPIRAL. QUANTIDADE: FOLHAS 96 FOLHAS. COMPRIMENTO: 280 MM. LARGURA: 205 MM.						

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

16	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO	50	UNIDADE	38,194	1.909,70	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL: POLIIONDA. TAMANHO: DIMENSÕES: 35CM X 13CM X 25CM. OFÍCIO EM POLIPROPILENO 130G/M². MONTAGEM: FÁCIL E RÁPIDA. POSSUI TAMPA COM AUTOTRAVAMENTO. COM ESPAÇO PARA ANOTAR INFORMAÇÕES. COMO: DATA, DEPARTAMENTO, LOCAL, CODIFICAÇÃO.						
17	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA FUMÊ DUPLA	43	UNIDADE	62,716	2.696,79	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA CORRESPONDÊNCIA. MATERIAL: ACRÍLICO. COR: FUMÊ. TIPO: DUPLA. COMPRIMENTO: 370 MM. LARGURA: 255 MM. ALTURA: 100 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS. ARTICULAÇÃO METÁLICA.						
18	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA INCOLOR TRIPLA	12	UNIDADE	84,584	1.015,01	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA CORRESPONDÊNCIA. MATERIAL: ACRILICA. COR: INCOLOR. TIPO: TRIPLA. COMPRIMENTO: 370 MM. LARGURA: 260 MM ALTURA 50 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS. ARTICULAÇÃO METÁLICA.						
19	CAIXA ORGANIZADORA 20L	140	UNIDADE	60,832	8.516,48	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO. COM VEDAÇÃO HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL. RESISTENTE AO IMPACTO E ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
20	CAIXA ORGANIZADORA 30L	105	UNIDADE	78,440	8.236,20	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO. COM VEDAÇÃO HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL. RESISTENTE AO IMPACTO E ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
21	CAIXA ORGANIZADORA 50L	120	UNIDADE	97,464	11.695,68	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: RETANGULAR. TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: DE POLIPROPILENO. COM VEDAÇÃO HERMÉTICA E IMPERMEÁVEL. RESISTENTE AO IMPACTO E ARRANHÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
22	CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA COM TAMPA 7 LITROS	87	UNIDADE	42,552	3702,02	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ORGANIZADORA MÉDIA COM TAMPA. 7 LITROS. MATERIAL: PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. COM TAMPA, TRANSLÚCIDA. SUPERFÍCIES: INTERNAS LISAS. TAMANHO NAS DIMENSÕES: LARGURA ENTRE: 19 CM E 21 CM. PROFUNDIDADE: ENTRE: 29 CM A 31 CM. COMPRIMENTO ENTRE: 41 CM E 43 CM. UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
23	CALCULADORA ELETRÔNICA 12 UM	29	UNIDADE	121,998	3.537,94	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CALCULADORA ELETRÔNICA. NÚMERO DÍGITOS 12 UM. TIPO MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS). FONTE: ALIMENTAÇÃO SOLAR/BATERIA. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO. SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO. UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
24	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL	480	CAIXA	65,306	31.346,88	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL. MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL. QUANTIDADE: CARGAS 1 UNIDADES. MATERIAL: PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO. COR: TINTA AZUL. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL. COMPOSTO: RESINA TERMOPLÁSTICA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.						
25	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA	410	CAIXA	69,480	28.486,80	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA COR: PRETA. MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL. QUANTIDADE: CARGAS 1 UNIDADES MATERIAL: PONTA: LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO. COR: TINTA PRETA. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL. COMPOSTO: RESINA TERMOPLÁSTICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.						
26	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA	115	CAIXA	69,318	7.971,57	COTA EXCLUSIVA

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA COR: VERMELHA. MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL. QUANTIDADE: CARGAS 1 UM. MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO. COR: TINTA VERMELHA. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS SUSPIRO NA LATERAL. COMPOSTO: RESINA TERMOPLÁSTICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.						
27	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR AZUL	200	CAIXA	118,996	23.799,20	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. COR: AZUL. PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.						
28	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR PRETA	180	CAIXA	119,472	21.504,96	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. COR: PRETA. PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.						
29	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA COR VERMELHA	170	CAIXA	107,154	18.216,18	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. CAIXA COM 50 UNIDADES. COR: VERMELHA. PONTA GROSSA (1.6 MM). PONTA DE LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 1.6 MM. CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES.						
30	CANETA MARCA-TEXTO COR AMARELO	120	UNIDADE	4,980	597,60	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CANETA MARCA-TEXTO. MATERIAL PLÁSTICO. TIPO PONTA FLUORESCENTE. COR AMARELO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
31	CANETA MARCA-TEXTO COR AZUL	110	UNIDADE	4,930	542,30	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CANETA MARCA-TEXTO. MATERIAL PLÁSTICO. TIPO PONTA FLUORESCENTE. COR AZUL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
32	CANETA MARCA-TEXTO COR ROSA	110	UNIDADE	4,930	542,30	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CANETA MARCA-TEXTO. MATERIAL PLÁSTICO. TIPO PONTA FLUORESCENTE. COR ROSA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
33	CANETA MARCA-TEXTO COR VERDE	130	UNIDADE	4,932	641,16	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CANETA MARCA-TEXTO. MATERIAL PLÁSTICO. TIPO PONTA FLUORESCENTE. COR VERDE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
34	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4	150	PACOTE	141,182	21.177,30	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4. CAPA ENCADERNAÇÃO. MATERIAL: PVCCLORETO DE POLIVINILA. TIPO: A4. COR: PRETA. FORMATO: 210 MM X 297 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTRACAPA. UNIDADE DE FORNECIMENTO PACOTE COM 100 UNIDADES.						
35	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4	150	PACOTE	144,144	21.621,60	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4. CAPA: ENCADERNAÇÃO MATERIAL: PVCCLORETO DE POLIVINILA. TIPO: A4. FORMATO: 210 MM X 297 MM. TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE. CARACTERÍSTICAS: ADICIONAIS SEM FURO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE: COM 100 UNIDADES.						
36	CLIPS DE METAL Nº 10/0 25 X 1	130	CAIXA	11,978	1.557,14	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CLIPS Nº 10/0 PARA PAPEL. FABRICADO: EM ARAME, EM AÇO GALVANIZADO, RESISTENTE A OXIDAÇÃO. EMBALADO: COM SACHÊ PLÁSTICO INVOLÁVEL. UNIDADE DE MEDIDA: CAIXA COM 25 UNIDADES.						

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

37	CLIPS DE METAL Nº 2/0 100 X 1	70	CAIXA	5,944	416,08	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 2/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO. CLIPE PARALELO OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 100 UNIDADES						
38	CLIPS DE METAL Nº 2/0 500G	90	CAIXA	39,518	3.556,62	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 2/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO. CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS						
39	CLIPS DE METAL Nº 8/0 500G	25	CAIXA	39,226	980,65	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 8/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS, CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO, CLIPE PARALELO, OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 25 UNIDADES, A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS.						
40	COLA ADESIVA INSTANTÂNEA 20 GRAMAS	20	TUBO	14,350	287,00	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COLA ADESIVA INSTANTÂNEA. ADESIVO LÍQUIDO INSTANTÂNEO MULTIUSO: TUBO CONTENDO 20G (VINTE GRAMAS) DE ADESIVO INSTANTÂNEO PARA METAIS, MADEIRAS, PORCELANAS, BORRACHAS, PLÁSTICO E OUTROS. À BASE DE: CIANOACRILATO, VISCOSIDADE ALTA. O PRODUTO DEVERÁ CONTER EM SEU RÓTULO: AS INSTRUÇÕES DE USO E PRECAUÇÕES EM CASO DE CONTATO COM A PELE. VALIDADE: MÍNIMA DE 10(DEZ) MESES A CONTAR DA ENTREGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO COM 20 GRAMAS						
41	COLA BRANCA TUBO 110 GRAMAS	17	CAIXA	136,664	2.323,29	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COLA BRANCA. COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO- PVA. COR: BRANCA. APLICAÇÃO: PAPEL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO APLICADOR, ATÓXICA, LAVÁVEL. TIPO: PASTOSA. UNIDADE DE MEDIDA: TUBO 110 GRAMAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO CAIXA COM 12 UNIDADES.						
42	COLA EM BASTÃO 40 GRAMAS	50	FRASCO	13,078	653,90	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COLA EM BASTÃO. TAMANHO: 40 GRAMAS. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO RECICLADO. COR: BRANCA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, TIPO BASTÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 40 GRAMAS						
43	COLA FRIA 50ML	22	FRASCO	8,914	196,11	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: POSSUI UM EXCLUSIVO BICO APLICADOR QUE FACILITA A APLICAÇÃO. ALÉM DE SER MAIS ECONÔMICO. COMPOSIÇÃO: 80% ACETATO DE POLIVINILA, 10% OFTALATO DE DIBUTILO (DBP), 10% METANOL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 50 ML						
44	COLCHETE LATONADO Nº 15	950	CAIXA	31,162	29.603,90	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COLCHETE FIXAÇÃO. MATERIAL CHAPA DE AÇO REVESTIDO. TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO. TAMANHO Nº 15. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 72 UNIDADES.						
45	ELÁSTICO AMARELO Nº 18	10	PACOTE	76,032	760,32	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: ELÁSTICO. COR: AMARELO. TAMANHO: Nº 18. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 500 UNIDADES						
46	ENVELOPE AMARELO 28 CM X 20 CM	120	UNIDADE	1,326	159,12	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE OURO. MATERIAL: KRAFT. MODELO: SACO PADRÃO. TAMANHO. (COMPRIMENTO X LARGURA) 28 CM X 20 CM, COR: OURO. GRAMATURA: 80 G/M2. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
47	ENVELOPE BRANCO 24 CM X 34 CM	290	UNIDADE	1,486	430,94	COTA EXCLUSIVA

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE BRANCO. MATERIAL: KRAFT. MODELO: SACO PADRÃO. TAMANHO: (COMPRIMENTO X LARGURA) 24 CM X 34 CM. COR: BRANCO. GRAMATURA: 80 G/M². UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
48	ENVELOPE SACO AMARELO 114 MM X 229 MM 100 X 1	10	PACOTE	49,860	498,60	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: AMARELO. TAMANHO: 114 MM X 229 MM. APRESENTAÇÃO: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES						
49	EXTRATOR GRAMPO ESPÁTULA	12	UNIDADE	4,738	56,86	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: EXTRATOR GRAMPO. MATERIAL: AÇO GALVANIZADO, TIPO ESPÁTULA. COMPRIMENTO: 150 MM, LARGURA 15 MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
50	FITA ADESIVA E CREPE DUPLA FACE 12 MM X 30 M	10	ROLO	8,666	86,66	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA MATERIAL CREPE. TIPO DUPLA FACE. LARGURA 12 MM. COMPRIMENTO 30 M. APLICAÇÃO MULTIUSO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50 METROS						
51	FITA ADESIVA E CREPE DUPLA FACE 24 MM X 30 M	50	ROLO	13,598	679,90	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA MATERIAL CREPE. TIPO DUPLA FACE. LARGURA 24 MM. COMPRIMENTO 30 M. APLICAÇÃO MULTIUSO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 50 METROS						
52	FITA ADESIVA EM CREPE MONO FACE 18MM X 50 M	82	ROLO	8,847	725,45	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA. MATERIAL: CREPE. TIPO: MONOFACE. TAMANHO: LARGURA 18 MM, COMPRIMENTO 50 METROS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO						
53	FITA ADESIVA EM CREPE MONO FACE 50 MM X 50 M	100	ROLO	21,097	2.109,70	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA. MATERIAL: CREPE. TIPO: MONOFACE. TAMANHO: LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M. COR: PARDA. APLICAÇÃO: MULTIUSO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO						
54	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE	10	ROLO	4,822	48,22	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA. MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE. TIPO: MONOFACE. TAMANHO: LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 40 METROS. COR: INCOLOR. APLICAÇÃO: MULTIUSO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLOS						
55	FITA ADESIVA SILICONE	10	ROLO	34,085	340,85	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA SILICONE: FITA DUPLA FACE ALTA ADERÊNCIA. ESPESSURA: DE 1,0MM COM LARGURA DE 19MM E COMPRIMENTO DE 20 METROS. UTILIZADA PARA FIXAÇÃO: PERMANENTE DE SUBSTRATOS DE METAIS, VIDROS, PLÁSTICOS, MADEIRAS, ETC. COM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE ALTA ENERGIA SUPERFICIAL. OU TECNICAMENTE EQUIVALENTE EM QUALIDADE.						
56	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45 MM X 45 M	40	ROLO	8,650	346,00	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA. MATERIAL: ACETATO. TIPO: MONOFACE. TAMANHO: LARGURA 45 MM, COMPRIMENTO 45 METROS. COR: TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO						
57	FITA CORRETIVA 4,2MM X 12M	70	UNIDADE	24,068	1.684,76	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: FITA CORRETIVA 4,2MM X 12M. APRESENTAÇÃO: ENTREGA POR UNIDADE						
58	FITA ISOLANTE FILME DE PVC AUTO-EXTINGUÍVEL	12	ROLO	11,520	138,24	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: FITA ISOLANTE. COMPOSIÇÃO: FILME DE PVC AUTO-EXTINGUÍVEL COM ADESIVO SENSÍVEL Á PRESSÃO. CLASSE DE TEMPERATURA: 80°C. ESPESSURA: 0,13MM X 18MM X 20M.						
59	GRAMPO TRILHO DE METAL	70	UNIDADE	38,266	2.678,62	COTA EXCLUSIVA

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO DE METAL 50 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: GRAMOS PARA PASTA TIPO TRILHO. SÃO FABRICADOS EM: FOLHA-DEFLANDRES, AÇO ESTANHADO. COMPRIMENTO ÚTIL DA LINGUETA (HASTE) 50 MM. CAPACIDADE: PRENDER ATÉ 300 FOLHAS DE PAPEL 75G/M.						
60	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO PACOTE COM 50 UNIDADES	180	PACOTE	26,628	4.793,04	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO 50 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIETILENO. CAPACIDADE: PARA ARMAZENAR APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 50 UNIDADES						
61	GRAMPOS COBREADRO 26/6	41	CAIXA	16,628	681,75	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: GRAMOS COBREADRO TAMANHO: 26/6. UNIDADE DE MEDIDA: CAIXA COM 5.000 UNIDADES. CARACTERÍSTICA TÉCNICAS: GRAMOS COM TRATAMENTO CONTRA A OXIDAÇÃO (ANTI-FERRUGEM) E PONTAS AFIADAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 5.000 UNIDADES						
62	GRAMPOS COBREADRO 26/8	29	CAIXA	21,980	637,42	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: GRAMOS COBREADRO. TAMANHO: 26/8. CARACTERÍSTICA TÉCNICAS: COM ARAME DE AÇO CONTRA A OXIDAÇÃO E COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM COM PONTAS AFIADAS. UNIDADE DE MEDIDA: CAIXA COM 5.000 UNIDADES.						
63	LIVRO ATA 50 FOLHAS	56	UNIDADE	19,767	1.106,95	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: LIVRO ATA. MATERIAL: PAPEL SULFITE. QUANTIDADE FOLHAS: 50 UNIDADES. GRAMATURA: 75 G/M2. COMPRIMENTO: 297 MM. LARGURA: 210 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA COM FOLHAS PAUTADAS.						
64	LIVRO ATA 100FOLHAS	33	UNIDADE	25,728	849,02	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: LIVRO ATA. MATERIAL: OFF-SET COR: BRANCO. QUANTIDADE FOLHAS 100 UNIDADES. GRAMATURA: 56 G/ M2. TAMANHO: COMPRIMENTO: 310 MM, LARGURA 220 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA NA COR PRETA, NUMERADAS E PAUTADAS.						
65	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS	26	UNIDADE	23,656	615,06	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: NUMERADAS COM 100 FOLHAS. CAPA E CONTRA. CAPA EM PAPELÃO: MEDIDAS: 154MM X 216 MM. PLASTIFICADO.						
66	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO FLAGS TRANSPARENTES	130	PACOTE	13,676	1.777,88	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO FLAGS TRANSPARENTES. COM NO MÍNIMO 4 CORES. TAMANHO: 11,9 MM X 43,2 MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 140 FOLHAS						
67	ORGANIZADOR DE MESA	42	UNIDADE	27,804	1.167,77	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: ORGANIZADOR DE MESA: PORTA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETE. MATERIAL: POLIESTIRENO. COR: FUMÊ. DIMENSÕES: MÍNIMA 15CM X 6,5CM X 9CM.						
68	ORGANIZADOR DE MESA, PORTA LÁPIS, LEMBRETE, CLIPS	45	UNIDADE	35,316	1.589,22	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: FUMÊ. APRESENTAÇÃO: TAMANHO IGUAL OU SUPERIOR A 9 CM (A) X 23 CM (L) X 6 CM (P). CARACTERÍSTICAS: FABRICADO EM POLIESTIRENO. ESPESSURA DE PAREDE DE 3MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
69	PAPEL A4 AMARELO 75 GR/M² 1X100	15	PACOTE	12,614	189,21	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: AMARELO. GRAMATURA 75 GR/M². UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS						
70	PAPEL A4 AZUL 75 GR/M² 1X100	20	UNIDADE	12,404	248,08	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: AZUL. GRAMATURA 75 GR/M². UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS						
71	PAPEL A4 ROSA 75 GR/M² 1X100	15	PACOTE	12,288	184,32	COTA EXCLUSIVA

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO: COR: ROSA. GRAMATURA 75 GR/M². UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS						
72	PAPEL A4 VERDE 75 GR/M² 1X100	15	PACOTE	12,632	189,48	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: VERDE. GRAMATURA 75 GR/M². UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 FOLHAS						
73	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE (CONTACT)	02	ROLO	165,242	330,48	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PAPEL: AUTO-ADESIVO. MATERIAL: PLÁSTICO. TIPO: CONTACT. COR: INCOLOR. GRAMATURA 60G/M2, LARGURA 450 MM. ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, COMPRIMENTO FOLHA 2.500 MM. TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: ROLO COM 25 METROS						
74	PAPEL CARBONO COR PRETA 1X60	10	CAIXA	148,098	1.480,98	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PAPEL, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO MONOFACE, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, COR PRETA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 60 UNIDADES						
75	PAPEL FOTOGRÁFICO	10	CAIXA	31,608	316,08	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PAPEL FOTOGRÁFICO. TIPO: BRILHANTE. LARGURA: 210 MM. COMPRIMENTO: 297 MM. USO: IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTA DEFINIÇÃO, PARA IMPRESSORA JATO TINTA. GRAMATURA: 180 G/M². UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 FOLHAS.						
76	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO COR CRISTAL	170	UNIDADE	4,057	689,69	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO. COR: CRISTAL. PESO: 69G. DIMENSÕES: 335 MM X 235 MM. ESPESSURA: 0,38MM.						
77	PASTA ARQUIVO 245 MM X 335 MM	88	UNIDADE	8,186	720,37	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PASTA ARQUIVO. MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE. TIPO: DOCUMENTO. LARGURA: 245 MM. ALTURA: 335 MM. LOMBADA 20 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO DOCUMENTOS.						
78	PASTA ARQUIVO 335 MM X 40 MM	72	UNIDADE	10,770	775,44	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PASTA ARQUIVO. MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE. TIPO: DOCUMENTO. LARGURA: 245 MM. ALTURA: 335 MM. LOMBADA: 40 MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO DOCUMENTOS.						
79	PASTA ARQUIVO SUSPensa PENDULAR	60	UNIDADE	5,252	315,12	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PASTA ARQUIVO. MATERIAL: PAPEL KRAFT. TIPO: SUSPensa PENDULAR. LARGURA: 285 MM. ALTURA: 375 MM. GRAMATURA: 420 G/M2. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 SUPORTES METÁLICOS, VISOR, PRENDEDORES METÁLICOS, ETIQUETA, HASTE PLÁSTICA BRANCA.						
80	PASTA AZ 320MM X 285MM X 55MM	82	UNIDADE	27,698	2.271,24	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PASTA AZ. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FERRAGEM NIQUELADA, PORTA-ETIQUETA NA LOMBADA. CORES: VARIADAS. MEDIDAS: 320MM X 285MM X 55MM (+/- 5%). LOMBO: ESTREITO. MATERIAL: EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE. UNIDADE DE MEDIDA: AVULSO 1.0 UNIDADE.						
81	PASTA CATÁLOGO PRETA 100 X 1	10	UNIDADE	33,514	335,14	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PASTA CATÁLOGO. PASTA ARQUIVO. TIPO: CATÁLOGO. MATERIAL: PAPELÃO REVESTIDO DE PVC. LARGURA: 255 MM. ALTURA: 350 MM. COR: PRETA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PASTA 100 SACOS DE 4 FUROS.						
82	PASTA COM ELÁSTICO	260	UNIDADE	10,488	2.726,88	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PASTA COM ELÁSTICO OFICIO 40MM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. DIMENSÕES: 245MM LARGURA X 335 MM ALTURA.						
83	PASTA EM "L" 33CM X 23 CM	700	UNIDADE	1,930	1.351,00	COTA EXCLUSIVA

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM "L" OFÍCIO. MATERIAL: POLIPROPILENO FLEXÍVEL. COR: TRANSPARENTE. USO: TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS. MEDIDAS: APROXIMADAMENTE 33CM ALTURA X 23 CM LARGURA. DE PRIMEIRA QUALIDADE.UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
84	PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4	33	UNIDADE	75,442	2.489,59	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PASTA SANFONADA PLÁSTICA A4. COM 31 DIVISÓRIAS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
85	PERCEVEJO	35	CAIXA	10,060	352,10	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PERCEVEJO. MATERIAL: METAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO. TAMANHO: 12 MM. UNIDADE DE MEDIDA: CAIXA COM 100 UNIDADES.						
86	PERFURADOR DE PAPEL FERRO FUNDIDO PARA 30 FOLHAS	20	UNIDADE	85,262	1.705,24	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: COM 2 FUROS. COR CINZA CLARO. CARACTERÍSTICAS: COM ESCALA E DEPÓSITO. BASE E CABO DE FERRO FUNDIDO. PINOS DE AÇO TREFILADO, TEMPERADO E ZINCADO. GARANTIA DE FÁBRICA						
87	PERFURADOR DE PAPEL PARA 60 FOLHAS	05	UNIDADE	201,722	1.008,61	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: TAMANHO GRANDE. COM 2 FUROS. CARACTERÍSTICAS: APOIO DA BASE EM POLIETILENO. PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO. DIÂMETRO DO FURO DE 7MM. DISTÂNCIA DOS FUROS DE 80MM						
88	PERFURADOR EM METAL CAPACIDADE 100 FOLHAS	10	UNIDADE	478,524	4.785,24	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR EM METAL PARA PAPEL. CAPACIDADE: NO MÍNIMO DE 100 FOLHAS.						
89	PERFURADOR EM METAL CAPACIDADE 50 FOLHAS	10	UNIDADE	212,648	2.126,48	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR EM METAL PARA PAPEL. CAPACIDADE: NO MÍNIMO DE 50 FOLHAS.						
90	PILHA ALCALINA PALITO AAA	160	PACOTE	15,956	2.552,96	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PILHA. TAMANHO: PALITO. MODELO: AAA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA. TENSÃO NOMINAL 1,5 V. CARACTERÍSTICAS: EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 4 UNIDADES						
91	PILHA ALCALINA PEQUENA AA	210	PACOTE	17,440	3.662,40	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PILHA, TAMANHO: PEQUENA. TIPO: ALCALINA. MODELO: AA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA. CARACTERÍSTICAS: EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 4 UNIDADES						
92	PINCEL ATÔMICO COR AZUL	02	CAIXA	91,146	182,29	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO. TIPO: MARCADOR PERMANENTE. PONTA: CHANFRADA. COR: AZUL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES						
93	PINCEL ATÔMICO COR PRETA	02	CAIXA	92,986	185,97	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO. TIPO: MARCADOR PERMANENTE. PONTA: CHANFRADA. COR PRETA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES						
94	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA	02	CAIXA	91,386	182,77	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATOMICO. TIPO: MARCADOR PERMANENTE. PONTA: CHANFRADA COR: VERMELHA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES						
95	PORTA CANETAS FUMÊ COM 7 DIVISÓRIAS	37	UNIDADE	29,970	1.108,89	COTA EXCLUSIVA

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: TAMANHO DE 10CM (A) X 5CM (L) X 20CM (P). CARACTERÍSTICAS: EM POLIESTIRENO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
96	PRANCHETA PORTÁTIL	53	UNIDADE	28,640	1517,92	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: PRANCHETA PORTÁTIL. MATERIAL ACRÍLICO. COMPRIMENTO 350 MM. LARGURA 240 MM. ESPESSURA 2 MM. COR FUMÉ. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PREDENDOR DE METAL E CANTOS ARRENDONDADOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
97	PREDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 15MM	30	CAIXA	26,364	790,92	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 15MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 60 UNIDADES						
98	PREDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 19MM	40	CAIXA	25,248	1.009,92	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 19MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES						
99	PREDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 25MM	40	CAIXA	36,052	1.442,08	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 25MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES						
100	PREDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 32MM	40	CAIXA	37,716	1.508,64	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 32MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES						
101	PREDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 41MM	40	CAIXA	35,140	1.405,60	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 41MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES						
102	PREDEDOR CLIPS PARA PAPEL TIPO BINDER 51MM	40	CAIXA	36,206	1.448,24	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: PRETO. TAMANHO: 51MM. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 12 UNIDADES						
103	RÉGUA COMUM 50 CM	60	UNIDADE	4,412	264,72	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: "RÉGUA COMUM. MATERIAL: PLÁSTICORECICLADO. COMPRIMENTO: 30 CM. GRADUAÇÃO: MILIMETRADA, CORES:VARIADAS. UNIDADES DE FORNECIMENTO: UNIDADE."						
104	RÉGUA DE MADEIRA 1M	10	UNIDADE	17,368	173,68	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: MATERIAL DE MDF NATURAL						
105	RÉGUA DE MADEIRA 60 CM	10	UNIDADE	14,598	145,98	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: MATERIAL DE MDF NATURAL						
106	RÉGUA METÁLICA AÇO 30 CM	30	UNIDADE	9,468	284,04	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL						
107	TESOURA DE COSTURA 9 1/2" - 24,1CM	10	UNIDADE	68,692	686,92	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: NA COR PRETA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CARACTERÍSTICAS: COM LÂMINAS EM AÇO INOX E CABO PLÁSTICO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER						
108	TESOURA DE PICOTAR 8 "	10	UNIDADE	68,790	687,90	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CARACTERÍSTICAS: PUNHO EM AÇO INOXIDÁVEL E ABS.						
109	TESOURA MULTIUSO 8 1/2" - 21CM	25	UNIDADE	56,924	1.423,10	COTA EXCLUSIVA

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO: NA COR PRETA. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CARACTERÍSTICAS: COM LÂMINAS EM AÇO INOX E CABO PLÁSTICO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER						
110	TINTA PARA CARIMBO COR AZUL	21	FRASCO	20,430	429,03	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA CARIMBO. COR: AZUL. COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: ALMOFADA. CAPACIDADE: FRASCO 40 ML. PRAZO DE VALIDADE: SUPERIOR A UM ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 40 ML						
111	TINTA PARA CARIMBO COR PRETA	21	FRASCO	19,572	411,01	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA CARIMBO. COR: PRETA. COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: ALMOFADA. CAPACIDADE: FRASCO 40 ML. PRAZO DE VALIDADE: SUPERIOR A UM ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 40 ML						
112	TINTA PARA CARIMBO COR VERMELHA	29	FRASCO	19,632	569,33	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA CARIMBO. COR: VERMELHO. COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: ALMOFADA. CAPACIDADE: FRASCO 40 ML. PRAZO DE VALIDADE: SUPERIOR A UM ANO A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: FRASCO COM 40 ML						
113	CLIPS DE METAL Nº 3/0 500G	52	CAIXA	34,020	1.769,04	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 3/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS						
114	CLIPS DE METAL Nº 4/0 50 X 1	40	CAIXA	6,872	274,88	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 4/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS, CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO, CLIPE PARALELO. OS CLIPES DEVERÃO SER EMBALADOS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES, A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA, A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADES DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 50 UNIDADES						
115	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE GEL MULTICORES	700	UNIDADE	11,772	8.240,40	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: "CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE EM GEL MULTICORES: TIPO DE MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA DIMENSÕES DO PRODUTO 14,6 X 1,7 X 13,5 CM 120 G TINTA A BASE DE ÁGUA EM GEL NÃO TÓXICA"						
116	GRAMPEADOR PARA GRAMPOS TAMANHO 26/6	16	UNIDADE	47,194	755,10	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO/CROMADO. MATERIAL: METAL. CAPACIDADE: 25 FOLHAS. TAMANHO DO GRAMPO: 26/6. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
117	CAIXA ORGANIZADORA THE BEST BOX G 437X310X240 MULTICORES 20LT	50	UNIDADE	75,950	3.797,50	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ORGANIZADORA THE BEST BOX G 437X310X240 MULTICORES 20LT COM TAMPA FORMATO RETANGULAR TIPO DE MATERIAL PLÁSTICO TAMANHO: 437X310X240 DIMENSÕES DO PRODUTO: 43,5 X 31 X 24 CM 0,42 G						
118	CANETA FIXA CHAPÉU COM SUPORTE COR AZUL	15	UNIDADE	34,102	511,53	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CANETA - INDICADOR. CANETA FIXA EM ALUMÍNIO. COM CORRENTE DE 50CM. COM SUPORTE PARA REPOUSO NA VERTICAL. COR AZUL						
119	CLIPS DE METAL Nº 1/0 500G	10	CAIXA	31,422	314,22	COTA EXCLUSIVA

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 1/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO: EM ARAME DE AÇO GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO. CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS						
120	CLIPS DE METAL Nº 6/0 500G	05	CAIXA	32,422	162,11	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE CLIPS DE METAL Nº 6/0. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: TEM POR FINALIDADE PRENDER PAPÉIS, FILMES PLÁSTICOS E OUTROS. CONFECCIONADO EM ARAME DE AÇO, GALVANIZADO, CROMADO OU NIQUELADO. CLIPE PARALELO. A CAIXA DEVERÁ SER DE BOA QUALIDADE NÃO DEIXANDO OS CLIPES SAÍREM PELAS FRESTAS DA CAIXA. A MARCA E A QUANTIDADE DE CLIPS DEVERÃO VIR IMPRESSAS NA CAIXA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 500 GRAMAS						
121	ENVELOPE SACO AMARELO 240 MM X 340 MM 100 X 1	05	PACOTE	125,026	625,13	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: BRANCO. TAMANHO: 240 MM X 340 MM. APRESENTAÇÃO: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES						
122	ENVELOPE SACO BRANCO 114 MM X 229 MM 100 X 1	05	PACOTE	74,380	371,90	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: BRANCO. TAMANHO: 114 MM X 229 MM. APRESENTAÇÃO: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES						
123	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE	12	UNIDADE	161,126	1.933,51	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE MESA GRANDE GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS. GRAMPEADOR MANUAL DE MESA GRANDE. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: COM ESTRUTURA EM METAL CROMADO OU PINTADO, BASE PROVIDA EM FUNDO DE BORRACHA, COMPATÍVEL COM OS GRAMPOS DO TIPO: 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. DIMENSÕES APROXIMADAS: 280X70X180MM, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
124	UMEDECEDOR DE DEDO EM PASTA 12 GRAMAS	30	TUBO	6,404	192,12	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: MOLHA DEDO TIPO PASTA CREME 12G. CARACTERÍSTICAS: NÃO MANCHA. NÃO CONTÉM GLICERINA. É ATÓXICO E MUITO ECONÔMICO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: TUBO COM 12 GRAMAS						
125	QUADRO BRANCO PARA AVISO 90CM X 120CM	02	UNIDADE	150,044	300,09	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: QUADRO BRANCO PARA AVISO. MATERIAL: MADEIRA FORRADO COM FÓRMICA. COR: BRANCA. MOLDURA: DE ALUMÍNIO. DIMENSÕES: 90X120 CM."						
126	ENVELOPE SACO AMARELO 210 MM X 297 MM 250 X 1	02	PACOTE	217,300	434,60	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: AMARELO. TAMANHO: 210 MM X 297 M. APRESENTAÇÃO: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 250 UNIDADES						
127	ENVELOPE SACO AMARELO 215 MM X 315 MM 250 X 1	04	PACOTE	220,134	880,54	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: AMARELO. TAMANHO: 215 MM X 315 MM. APRESENTAÇÃO: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 250 UNIDADES						
128	ENVELOPE SACO BRANCO 240 MM X 340 MM 100 X 1	02	PACOTE	155,874	311,75	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: COR: BRANCO. TAMANHO: 240 MM X 340 MM. APRESENTAÇÃO: GRAMATURA DE 90 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: ENVELOPE TIPO SACO. EM CONFORMIDADE COM O INMETRO E COM AS RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS DA ABNT NO QUE COUBER. UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM 100 UNIDADES						

GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

129	ENVELOPE BRANCO 11 CM X 15CM	50	UNIDADE	0,610	30,50	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE CARTA - MEDIDAS: 11 CM X 15 CM. PAPEL: OFF-SET BRANCO. IDEAL PARA CORRESPONDÊNCIA COMERCIAIS, MALAS DIRETAS E DOCUMENTOS EM GERAL. GRAMATURA: 63 G/M². UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE						
130	ENVELOPE BRANCO 28 CM X 20 CM	50	UNIDADE	0,630	31,50	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE BRANCO. MATERIAL: KRAFT. MODELO: SACO PADRÃO. TAMANHO: (COMPRIMENTO X LARGURA) 280 MM X 200 MM. COR: BRANCA. GRAMATURA: 80 G/M².						
131	TESOURA CABO POLIPROPILENO COMPRIMENTO 20 CM	10	UNIDADE	26,450	264,50	COTA EXCLUSIVA
ESPECIFICAÇÃO: TESOURA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. MATERIAL: CABO POLIPROPILENO. TAMANHO: COMPRIMENTO 20 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO ANATÔMICO						
VALOR TOTAL ESTIMADO R\$						483.055,30

8. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

8.1. As compras, como regra, devem atender ao parcelamento quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso (art. 40, inciso V, alínea b, da Lei nº 14.133, de 2021). Portanto, a adjudicação desse pregão será por item, visando propiciar a ampla participação de licitantes que, não dispendo de capacidade para o fornecimento de grupos de itens, possam fazê-lo com relação aos itens individuais. O objetivo do parcelamento é o de melhor aproveitar os recursos disponíveis no mercado e ampliar a competitividade, sendo que este parcelamento é técnica e economicamente viável e não representa perda de economia de escala, além de ser considerado, na nova de Lei de Licitações (14.133/2021), um princípio, o qual deve ser observado para evitar a concentração de mercado.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

9.1. Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

10. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

10.1. Cumprindo com as medidas de Planejamento Estratégico deste ente, a presente contratação está contemplada no Plano Anual de Contratações do Exercício de 2025.

11. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

11.1. Os resultados pretendidos alinham-se estritamente com os princípios e objetivos consagrados pela Lei nº 14.133/2021, buscando garantir a eficiência, eficácia e economicidade na contratação pública, concomitante ao atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Tucumã de forma sustentável e eficiente.

11.2. A promover a seleção da proposta mais vantajosa para a administração pública, garantindo qualidade e adequação aos fins que se destina o objeto contratado, com base no art. 11, I da Lei nº 14.133/2021, priorizando a otimização dos recursos financeiros disponíveis.

11.3. Observar o tratamento isonômico entre os licitantes, com garantia de justa competição, conforme estabelece o art. 11, II da Lei nº 14.133/2021. Esse princípio dirige a intenção de proporcionar igualdade de condições a todos os participantes, com transparência e equidade ao longo de todo o processo licitatório.

11.4. Prevenir contratações com sobrepreço ou preços inexequíveis, além de atentar contra o superfaturamento na execução dos contratos, assim cumprindo o art. 11, III. Esta preocupação refere-se ao controle e uso adequado dos fundos públicos, assegurando o respeito ao erário.

11.5. Alcançar a ampliação da competição e evitar a concentração de mercado, possibilitando a participação de um número diversificado de fornecedores capazes de cumprir com as especificações técnicas e critérios de qualidade e segurança estabelecidos. Esta abordagem está alinhada ao § 2º, III do art. 40, que enfatiza o dever de buscar a ampliação da competição.

12. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

12.1. Não serão necessárias quaisquer adequações, quer seja logística, infraestrutura, pessoal, procedimental ou regimental.

13. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

13.1. Dadas as naturezas dos objetos que se pretende adquirir, não se verificam impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que o licitante atenda aos critérios e política de sustentabilidade ambiental solicitados.

14. DA CONTRATAÇÃO

14.1. O presente ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, elaborado em harmonia com o disposto no art. 7º da Instrução Normativa nº 040/2020 e os demais aspectos normativos, conclui pela VIABILIDADE DA OBTENÇÃO DO OBJETO, que é a aquisição de materiais de papelaria e expediente para uso da Prefeitura Municipal de Tucumã, foi cuidadosamente avaliada e apresenta viabilidade técnica, socioeconômica e ambiental, segundo condições e especificações previstas neste Estudo Técnico Preliminar.

14.2. Em complemento, os requisitos listados atendem adequadamente às demandas formuladas, devendo-se dar prosseguimento ao processo de aquisição.

Tucumã-PA, 07 de março de 2025.

Cláudia Aparecida da Silva
Equipe de Planejamento das Contratações
Portaria de Nomeação nº 008/2025

Cristian Ferreira Moura
Equipe de Planejamento das Contratações
Portaria de Nomeação nº 008/2025

Leandro Chaves dos Santos
Equipe de Planejamento das Contratações
Portaria de Nomeação nº 008/2025

Sara Pereira de Almeida
Equipe de Planejamento das Contratações
Portaria de Nomeação nº 008/2025